neque ad huius qui postea fuit singulare consilium, neque ad Pauli rationem ac disciplinam neque ad Gai Mari vim atque virtutem [putate].

³² Robinson, *op.cit.*, p.33-34.

dignités les plus considérables au prix des inimitiés les plus nombreuses, des dangers et des travaux les plus grands? Naguère c'est C. Fimbria, c'est C. Marius, c'est C. Caelius que nous avons vus aux prises avec des inimitiés et des travaux d'importance pour parvenir à ces dignités où vous êtes arrivés en vous amusant et en ne faisant rien. Voilà quelle est la direction et la voie tracées à ma conduite; voilà les hommes dont nous suivons jusqu'au bout la vie et les exemples. »³³

C'est donc parce qu'il est un homme nouveau que Cicéron doit travailler avec tant d'acharnement : il doit mériter, dit-il, ce que d'autres ont obtenu de naissance³⁴. Mais loin d'être un cas isolé, le jeune orateur peut se défendre de suivre l'exemple d'hommes qui, dans le passé, ont suivi la même voie. Le parallèle entre qu'établit Cicéron entre ces hommes et lui-même est évident et Marius, dans un tel contexte, est un exemple qu'il ne pouvait négliger³⁵. Toutefois, en s'adressant à un public sénatorial, il ne pouvait pas trop insister sur cet exemple, même si c'est celui qui était le plus près de ses expériences personnelles, les deux hommes provenant du même municpe. Il le mentionne donc, mais insiste beaucoup plus longtemps sur Caton par exemple, un homme dont le nom ne soulevait aucune ambiguïté au Sénat.

Cicéron, on le voit, savait donc utiliser à merveille la vie de Marius comme exemple. En effet, selon les circonstances, il ne présentera qu'un portrait partiel ou encore il choisira des extraits ciblés qui lui permettront d'exploiter le souvenir d'un homme dont la carrière n'était pas sans soulever certaines oppositions de la part du Sénat. Cela est encore plus frappant lorsque l'on observe les deux *Catilinaires*

³³ *Verr.*, II, v, 180-181 : *Sed non idem licet mihi quod iis qui nobili genere nati sunt, quibus omnia populi Romani beneficia dormientibus deferuntur [...] Venit mihi in mentem M. Catonis, hominis sapientissimi et vigilantissimi, qui cum se virtute, non genere, populo Romano commendari putaret, cum ipse sui generis initium ac nominis ab se gigni et propagari vellet, hominum potentissimorum suscepit inimicitias et maximis laboribus usque ad summam senectutem summa cum gloria vixit. Postea Q. Pompeius humili atque obscuro loco natus nonne plurimis inimicitiis maximisque suis periculis ac laboribus amplissimos honores est adeptus? Modo C. Fimbriam, C. Marium, C. Caelium vidimus non mediocribus inimicitiis ac laboribus contendere ut ad istos honores pervenirent ad quos vos [et] per ludum et per negligentiam pervenistis. Haec eadem est nostrae rationis regio et via; horum nos hominum sectam atque instituta persequimur.*